
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: BIANCHERI CHIARA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           COMUNE di VALLECROSIA 
                           Provincia di IMPERIA 

                      _______ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 26 del 06/03/2024 

 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO AL "CONSORZIO GURABBA ARMANTICA" PER LA 

MANUTENZIONE DELLA STRADA INTERPODERALE AD USO PUBBLICO IN LOCALITA' 

"GURABBA".      

L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di marzo, alle ore 13:10 nella sede Municipale di 

Vallecrosia, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nei modi e termini di legge. 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BIASI ARMANDO - Sindaco                                                                           Sì 

2. PIARDI MARILENA - Vice Sindaco                                                                           Sì 

3. BIANCHERI PATRIZIA - Assessore                                                                           Sì 

4. IERACE GIUSEPPE - Assessore                                                                           Sì 

5. FAZZARI ANTONINO - Assessore                                                                           Sì 

6.             

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig.ra D’AVANZO Dott.ssa ARMANDA.  

 

Il Sig. BIASI Geom. ARMANDO - Sindaco   - assume la presidenza e constatata la validità della seduta dichiara 

aperta la discussione sulla pratica in oggetto. 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: BIANCHERI CHIARA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 

 

• che con Atto a Rogito del Notaio Matteo MARZI di Bordighera (IM), Rep. 5231 – Racc. n. 

2745, in data 04.05.2011, registrato all’Agenzia delle Entrate di Sanremo (IM), in data 

12.05.2011, al numero 2671 – Serie 1T, è stato costituito il “CONSORZIO GURABBA 

ARMANTICA”, per la manutenzione della strada interpoderale ad uso pubblico di Gurabba, 

ai sensi dell’art. 1, del D.Lgs.Lgt. 1 settembre 1918, n. 1446; 

• che il Consorzio Gurabba Armantica, gestisce la parte alta della strada interpoderale ad uso 

pubblico che si diparte  dalla S.P. per Perinaldo, all’altezza del ponte autostradale e 

percorrendo il versante di Gurabba va a congiungersi con il centro storico, servendo tutte le 

numerose abitazioni ed i fondi produttivi agricoli dell’ampia località; 

• che tale strada, lungo il suo tracciato, presenta in un tratto una strozzatura, in corrispondenza 

di un’intersezione importante dalla quale si diparte un braccio di strada fra i più utilizzati; 
 

CONSIDERATO che al confine, a monte di tale tratto, vi è un terreno di proprietà del frontista 

Giannachi Paolo, identificato catastalmente al Foglio n. 2, particella n. 599, il quale, a 

condizione di essere sollevato da ogni spesa occorrente per la realizzazione dell’opera, è 

disposto a concedere l’utilizzo di una parte di tale terreno al fine di consentire l’allargamento 

della sede viario all’interno della curva cieca, proprio nel tratto critico innanzi menzionato; 
 

TENUTO CONTO  
 

• che tale piccola opera consentirà migliorie notevoli, sia in termini pratici che di pubblica 

incolumità, in quanto garantirà una migliore transitabilità del percorso ed un migliore spazio 

di manovra in caso di incrocio con altri mezzi; 

• che al tempo stesso garantirà una miglioria in termini di sicurezza, in quanto consentirà un 

campo visivo nettamente più ampio da tutte le direzioni; 

• che in particolare per la realizzazione della miglioria stradale poc’anzi descritta, la spesa 

presunta è stata quantificata presuntivamente in €. 4.000,00, oltre IVA ai sensi di Legge; 
 

ACCERTATO che l’art. 3 del D.Lgs.Lgt. 1 settembre 1918, n. 1446, prevede in concorso del 

Comune per la manutenzione, sistemazione e ricostruzione delle strade vicinali soggette al 

pubblico transito, in misura variabile da un quinto sino alla metà della spesa, secondo la diversa 

importanza delle strade; 
 

PRESO ATTO che in relazione a quanto sopra rappresentato, il “Consorzio Gurabba 

Armantica” ha chiesto al Comune un contributo alle spese occorrenti per la realizzazione della 

miglioria viaria, come da nota pervenuta agli atti di questo Comune in data 24.10.2023, 

registrata al Prot. n. 19224, in pari data; 

 

RITENUTA la suddetta richiesta meritevole di accoglimento in quanto effettivamente 

l’intervento proposto consentirà di migliorare notevolmente la percorribilità del percorso viario, 

sia in termini di praticità che di sicurezza, garantendo un miglioramento del campo visivo in 

tutte le direzioni; 

 

RITENUTO, per tale motivo di poter riconoscere l’importo di €. 1.000,00 a titolo di rimborso 

delle spese occorrenti per la realizzazione della miglioria viaria sopra illustrata, corrispondente 

al 25% della spesa preventivata, e comunque rientrante nei termini fissati dall’art. 3 del 

D.Lgs.Lgt. 1 settembre 1918, n. 1446;   

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: BIANCHERI CHIARA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

DATO ATTO che il contributo di €. 1.000,00, come sopra individuato, trova imputazione 

contabile in conto al Cap. 2024/1 – alla voce: “CONTRIBUTO PER RIQUALIFICAZIONE 

TRATTO STRADA IN LOC. GURABBA” – C.M.: 08.01.1 – P.F. Liv. 5: U.1.04.04.01.001 – 

gestione di competenza – del Bilancio di previsione per l’Anno 2024, in corso, ove risulta 

allocata la necessaria disponibilità finanziaria; 

 

RITENUTO, altresì, di demandare ad un successivo e separato provvedimento, da parte del 

Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica – Servizio Patrimonio, la liquidazione della 

somma come poc’anzi indicata, previa acquisizione agli atti di questo Comune dei giustificati 

riferiti alle spese effettivamente sostenute per l’esecuzione degli interventi; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla 

regolarità contabile della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

 

ATTESA la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art.48 del D. Lgs. n. 267/2000, 

in merito al presente provvedimento; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTI lo Statuto e i vigenti regolamenti Comunali; 

 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI espressi nei modi e nelle forme di legge. 

 

 

 

D E L I B E R A 
 

1. DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2. DI PRENDERE ATTO della richiesta di contributo, pervenuta in data 24.10.2023, 

registrata al Prot. n. 19224, in pari data, da parte del “Consorzio Gurabba Armantica” 

riferito alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento di allargamento della sede 

viaria della strada interpoderale da uso pubblico per località “Gurabba”, così come 

previsto dall’art. 3 del D.Lgs.Lgt. 1 settembre 1918, n. 1446; 
 

3. DI DARE ATTO  

 

• che il previsto allargamento di una curva cieca, in corrispondenza del terreno 

catastalmente identificato al Foglio n. 2, particela n. 599, consentirà migliorie notevoli, 

sia in termini pratici che di pubblica incolumità, in quanto garantirà una migliore 

transitabilità del percorso ed un migliore spazio di manovra in caso di incrocio con altri 

mezzi; 

• che al tempo stesso garantirà una miglioria in termini di sicurezza, in quanto consentirà 

un campo visivo nettamente più ampio da tutte le direzioni; 

• che in particolare per la realizzazione della miglioria stradale poc’anzi descritta, la spesa 

presunta è stata quantificata presuntivamente in €. 4.000,00, oltre IVA ai sensi di Legge; 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: BIANCHERI CHIARA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

4. DI CONCEDERE, ai sensi dell’art. 3, del D.Lgs.Lgt. 1 settembre 1918, n. 1446, al 

“CONSORZIO GURABBA ARMANTICA”, a titolo di contributo alle spese occorrenti per la 

realizzazione della miglioria viaria, come richiesta pervenuta agli atti di questo Comune in 

data 24.10.2023, registrata al Prot. n. 19224, in pari data, la somma di €. 1.000,00; 

 

1. DI DARE ATTO che il contributo di €. 1.000,00, come sopra individuato, trova 

imputazione contabile in conto al Cap. 2024/1 – alla voce: “CONTRIBUTO PER 

RIQUALIFICAZIONE TRATTO STRADA IN LOC. GURABBA” – C.M.: 08.01.1 – P.F. Liv. 

5: U.1.04.04.01.001 – gestione di competenza – del Bilancio di previsione per l’Anno 2024, 

in corso, ove risulta allocata la necessaria disponibilità finanziaria; 

 

2. DI DEMANDARE ad un successivo e separato provvedimento, da parte del 

Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica – Servizio Patrimonio, la liquidazione della 

somma come poc’anzi indicata, previa acquisizione agli atti di questo Comune dei 

giustificati riferiti alle spese effettivamente sostenute per l’esecuzione degli interventi; 

 

3. DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., il 

Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Gianni UGHETTO, in qualità di 

Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Vallecrosia; 

 

4. DI TRASMETTERE in elenco il presente provvedimento ai capi gruppo della 

minoranza consiliare, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs n. 267/2000; 

 

 

****** o0o ****** 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

  

 

                    IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Geom. Armando Biasi                      Dott.ssa Armanda D’Avanzo 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm)            (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm) 
 

 


